ATQVE IPSA UTILITAS, IVSTI] sequitur hoc loco Horat. quorundam philosophorum

Arum opinionem, qui existimabant nullum ius esse, nullum iustum natura: sed hæc omnia ab utilitate esse nata, & profecta, id est, propterea leges esse latas, & iura descripta, quia sine iure, & legibus societas humana incolumis conseruari non posset: qua de re mox plura dicemus.

CUM PROREPSERVNT] cum sensim è terris in lucem exstiterunt, & processerunt.

MUTVM, ET TVRPE PECVS] id est, homines illi recentes, à pecudibus parum admodum differentes, nondum scilicet sermonis vsu, nec civili cultu reperto, nondum denique legibus vllis constitutis. sic Lucretius lib. 5. *Multaq; per calis solis voluentia lustra Volgiuago vitam tractabat more ferarum.* Mutum, id est, αλορον, rationis & orationis expers, non quòd reuera tales essent primi homines, sed quòd victu & cultu parum à mutis animantibus differrent, vt diximus.

GLAND. ATQVE CVB.] id est propter victum, & locum, vbi cubarent glans primorum & ferorum illorum hominum victus fuit: ex quo illud αλις δρυός: fatis quercus. Lucret. lib. 5. *Glandiferas inter curabant corpora quercus Plerunque &c.*

B **VNGVIBVS, ET PVGN.]** sic Lucret. lib. 5. *Arma antiqua manus, ungues, dentesq; fuerunt, Et lapides, & item siluarum fragmina, rami.*

QVAE POST FABR. VS.] Hæc fuit atas ferrea, vt poeta volunt. Aratus. Χαλκείη γενεή πατέρων ὀλοώτεροι ἄνδρες, οἱ πατέροι κακότερον ἐχαικύνοντο μάχαιραι. Εἰσοδὴν: πατέροι δὲ βροτῶν ἐπάσαντ' ἀροτήρων: quos sic Latinos fecit M. Tullius. *Ferrea tum verò proles exorta repente est: Ausaq; funestum prima est fabricarier ensem, Et gustare manu victum, domitumque iuuenctum.*

DONEC VERBA, QVIBVS V. S.] Plato in Cratylo vult, nomina rebus consilio esse imposta: docetque, eum, qui primus nomina fabricatus sit, quem ὀνομαπῆρρον nominat, ὀνομαπῆρρον munere functum esse, nominaque cuique rei accommodata imposuisse: ex dialectici præscripto tamen: quemadmodum faber gubernaculum efficit præcipiente, & præeunte gubernatore. admonendus autem est lector minus exercitatus in libris Platonis, in eo dialogo corruptè legi νομοθέτης, cum legendum sit ὀνομαπῆρρον. simile erratum admissum à librariis primo libro ὄσπερ. ἀναλ. (sic enim vulgò nominant) indicauit mihi Muretus. Nam vbi νομοθετῆσαι legitur, legendum ὀνομαπῆρρον. hoc modo, Εἰ δὲ δεῖ ὀνομαπῆρρον, ἔστω τὸ ἔπι λέγειν, κατὰ ῥοεῖν.

C vbi omnes interpretes vitiosa scriptura decepti, lapsi sunt, præter veterem. Lucret. lib. 5. à Platone dissentiens, ex sententia Epicuri ait, naturam & utilitatem ab hominibus voces ad significandum aptas, sermonemque expressisse: neque vnū aliquem nomina rebus imposuisse: his versibus. *At varios lingua sonitus natura subegit Mutere, & utilitas expressit nomina rerum, Non alia longè ratione, atque ipsa videtur Protrahere ad gestum pueros infantia lingua, Cum facit, vt digito que sint presentia, monstrant. Sentit enim vim quisque suam, quo ad possit abuti, &c.* sequuntur hæc deinceps, *Proinde putare aliquem tum nomina distribuisse Rebus, & inde homines didicisse vocabula prima, Desipere est.*

nam cur hic posset cuncta notare Vocibus, & varios sonitus emittere lingua: Tempore eodem alij facere id non quisse putentur?

DEHINC ABSISTERE BELLO, OPP.] M. Tull. lib. 1. de inuentione, & lib. 1. de Orat. ad Qu. frat. & in orat. pro Sextio, ait, primos illos homines, cum primò dispersi essent, & vagi, postea vi eloquentia, & prudentia paucorum, vnum in locum esse congregatos, atque à fera, agrestique vita, ad humanum cultum, ciuilemque societatem deductos: & constitutis iam ciuitatibus, vrbibusque conditis, leges ab eis, & iura, iudiciaque fuisse descripta. Horatius hanc vim ascribit poetis, & musicis: qui iidem erant sapientes, & eloquentes, in epist. de arte poet. *Siluestreis homines sacer, interpretq; deorum, Cadibus & victu faedo deterruit Orpheus.* qua de re ad illum epistolæ ad Pisones locum non nihil dicemus. & ad Od. 10. lib. 1. plura diximus. cum his Horatianis congruunt illa Isocratis in Nicocle. *Εὐγενόμενος δὲ ἡμῖν τὸ πῆρρον ἀλλήλους, καὶ δημοῦ πατρὸς ἡμῶν αὐτὸς πατὴρ ὡς ἀνθρώπων, ἔμῳ τὸ πῆρρον αὐτῶν ἐπὶ ἀπληθύνειν, ἀλλὰ καὶ συνελθόντες πόλεις ὠκίσταμεν, καὶ νόμους ἐθέμεθα.* id est, Eò autem quòd innata est in nobis fidei inter nos faciendæ, & voluntatum, cogitationumque nostrarum declarandarum facultas, non solum agresti, & ferino viuendi genere liberati sumus, verum etiam vna congressi, & conciliati & vrbes condidimus, & leges tulimus. quem locum retulit Muret. in lib. var. lect.

OPPIDA] M. Tull. lib. 1. de gloria, oppida ex eo appellata esse existimat, quòd opem darent: alij, quòd eò opes suas homines conferant. Varro lib. 4. de ling. Lat. vel ab ope, quòd muniuntur opis causa, vel quòd opere munibatur mœnia, quòtutius essent.

ET PONERE LEGES] ita nata sunt leges ex utilitate. nam cum antea primi illi homines more ferarum viuerent, & valentissimus, ac robustissimus quisque imbecillioem, & infirmioem opprimeret, atque hoc modo omnium ferè vita esset sollicita, infesta, & iniuriæ exposita, quòd nemo ita viribus suis confideret, vt vel ab insidiis, vel ab aperto finitimorum bello securus esse posset: tandem partim his incommodis confictati, partim sapientium oratione adducti, belli gerendi finem fecerunt, vrbeis condiderunt, leges & tulerunt, & sibi imponi passi sunt. Quæ testimonio Lucretij confirmantur, lib. 5. *Inde magistratum partim docuere creare: Iuræque constituere, vt vellent legibus vii. Nam genus humanum defessum vi colere auum, Ex inimicitiiis languebat. quo magis ipsum Sponte sua cecidit sub leges, arctaq; iura. Acrius ex ira quod enim se quisque parabat Vlisci, quam nunc concessum est legibus equis, Hanc ob rem est homines pertasum vi colere auum, &c.* ponere leges autem Græco & more, & sermone dictum est, πῆρρον νόμους.

NAM FVIT ANTE HEL.] id est, fuerunt enim ante Helenam alia mulieres, è quibus belli causæ nata sunt: fuerunt alij ante Paridem adulteri. *En. libro 13. complureis mulieres enumerat x belli principia, causasque præbuerint:*

A rint: & Herodotus lib. 1. prima inter Græcos & barbaros bella ob fæminas hinc & illinc raptas orta esse ostendit.

TERRIMA BELLI CAUSA:] sic habent plerique omnes libri veteres, & ita legendum, non, ut vulgati, *deterrima*.

QVOS VENEREM INCERTAM, &c.] sic Lucret. lib. 5. *Et Venus in silvis iungebat corpora amantum. Conciliabat enim vel mutua quamque cupido, Vel violenta viri vis, atque impensa libido, Vel pretium glandes, atque arbuta, vel pira lecta.*

VIRIBVS EDITIOR] viribus altior, id est, valentior, robustior.

IURA INVENTA METV INIVSTI] Concludit Horat. iura non natura, sed utilitate valere & constare. quæ sententia fuit etiam veterum quorundam philosophorum, ut ex Platone multis locis cognoscere licet. Atque in lib. quidem de leg. 10. scribit hanc esse sententiam quorundam hominum, qui haberi volunt sapientes, eorum omnium, quæ orta sunt, quæ oriuntur, quæque oriuntur sunt, alia naturâ, alia arte, alia fortunâ constare: verbi gratia, ignem, aquam, terram, animam,

B seu aëra natura, & fortuna vigere, & valere, non arte, cetera, quæ pictura, ars fabricandorum signorum, musica, & artes omnes efficiunt, arte valere: ita Deos non natura, sed arte, id est, quibusdam legibus, & institutis hominum constare. Iam honesta quidem alia lege, alia naturâ valere: iusta autem nulla esse naturâ: sed homines assidue inter se de iusto, & iniusto disside, quotidieque ea immutare. quæ porro iusta esse statuerint, tum esse iusta, lege scilicet, & arte, non natura. Atque hæc loquuntur (inquit Plato) sapientes quidam apud adolescentis homines, dicuntque id esse iustissimum, quod quis vi obtinuerit: vnde in adolescentium animis impietas ingeneratur, proinde ac si non sint ij dij, quos lex animo, & cogitatione informare iubet. Idem in Gorgia eorum opinionem refellit, qui dicebant *τὸ δίκαιον εἶναι τὸν κρείττω τὸ ἢ τῶνος ἀρχειν καὶ πλεονέχειν*. id est, ius esse, ut, qui præstantior est siue viribus, siue virtute, inferiori imperet, & plures obtineat. Cùm enim in eodialogo Socrates multis verbis docuisset præstare iniuriam accipere, quàm inferre: Callicles & Polus contrâ disputant, iniuriam inferre deterius esse, quàm accipere, natura: sed lege constitutum esse contrarium ab hominibus imbecillis, ne præstantioribus parère cogerentur, nè ab illis spoliarentur. Quinetiam eos (quos dixi) imbecillos rerum nomina immutasse, ac peruertisse: nam, quod iustum sit natura, id illos, ut iniustum haberetur, lege lata extorsisse: & contrâ, quod iniustum est natura, ut iustum. exempli causa, si quis præstantior ac potentior, deteriore atque imbecilliore spoliaret, id iniustum esse dixisse, & iniuriam appellasse, cùm sit iustum, & ius appellandum. Atque hæc quidem, & multo plura apud Platonem & ab illis contra iustitiam disputantur, & à Socrate refelluntur. Horatius autem hoc loco eos sequitur potissimum, qui ius ab utilitate natum esse volunt: quæ sententia quamvis videatur probabilis, est tamen & falsa, & perniciofa: sa-

C niusque multo & verius eorum iudicium est, qui stirpem iuris à natura repetunt, quam duces secuti probant, iura aut omnia, aut multo plurima, natura valere: primùm propterea quòd homo solus ex omnibus animantibus rationis sit particeps natura: lex autem, quæ iusta ab iniustis distinguit, nihil aliud sit, quàm recta ratio: deinde quòd homines congregabiles sint natura: nulla autem societas sine iure & legibus diu incolumis manere possit: postremò quòd optimus quisque iustitiam colat, improbilissimus iniustitiam: vir bonus autem sit optimus & verissimus rerum humanarum existimator ac iudex, atque adeò regula, seu mensura: Itaque iustitiam, & iuris æquabilis descriptionem, vtilem illam quidem esse hominum generi, sed non idè ab utilitate esse natam. Hesiodus quidem scribit hoc interesse inter feras, & homines, quòd illæ soleant se mutuo vorare, quia non sit illa inter eas iuris, & iustitiæ communitas: hominibus autem non sit fas hac immanitate uti, propterea quòd Deus immortalis iura, legesque eis dederit, quibus imbuti ac temperati iustitiam inter se colerent. versus Hesiodi sunt hi, *Τὸν δὲ τῶν ἀνθρώπων νόμον δέταξε Κρονίων Ἰχθύσι μὲν, καὶ ἑρπύλαι, καὶ οἰωνοῖς πεπενηνοῖς ἔοθιεν ἀλλήλους, ἐπεὶ δὲ δίκη ὄσιν ἐπ' αὐτοῖς. Ἀνθρώποι δ' ἔδρακε δίκην, ἢ πολλὸν ἀρίστη τίναται.* Idem paullo antè dixerat Iustitiam virginem esse, & Iouis filiâ: quibus duobus perspicue significat, eam & à Deo natam esse, & incorruptam atque iniolatam esse tuendam: quod ita non esset, si ab utilitate ortum haberet. Et M. Tull. lib. 1. de legibus, iuris ortum à natura repetendum esse pluribus verbis ostendit.

D **FASTOSQUE VELIS EVOLV. M.]** & si velis annaleis explicare, seu replicare potius, & ita legere. Fasti, libri sunt, in quibus totius anni, rerumque quæ per totum annum gestæ sunt, sit descriptio.

NEC NATVRA POTEST I. S.] à dissimili probare conatur, nihil esse iustum, aut iniustum natura, sed hæc sola utilitate distingui: id est, utilitatis causa constitutum esse, ut alia sint iusta, alia iniusta: de bonis autem & malis longè aliter esse sentiendum: bona enim à malis, fugienda ab expectandis natura, non utilitate distingui.

NEC VINCET RATIO HOC] Postquam docuit, ius ab iniuria non natura, sed utilitate separari, redit ad institutum, ut refellat *πολυθρόλλητον* illud Stoicorum decretum, peccata esse paria. pendet autem hæc quæstio à superiore illa de iuris origine. Nam si iusta & iniusta natura valerent, fortasse omnia iusta essent æqualia, (quod enim per se, & natura est tale, neque utilitate ponderatur, id non potest altero magis esse tale) idemque de iniustis esset sentiendum: ex quo efficeretur ut peccata essent æqualia, cùm peccata omnia sint iniusta. Nunc autem cum ab utilitate ius & iniuria originem, principiumque duxerint (ut vult Horatius) sequitur ut, quemadmodum alia aliis sunt utiliora, & inutiliora: ita alia aliis sint & iustiora, & iniustiora: ergo ut etiam alia peccata aliis sint graviora, aliaque aliis leviora. sic loquitur autem satyra 3. lib. 2. *Vincit enim stultos ratio insanire nepotes.*

A TANTVND. VT PECC. IDEM QVE] id est, tam grauius peccet. notauimus hoc loquendi genus, *idem peccat*, in epist. de arte poet.

QVI TENEROS CAULEIS ALIENI FR.] non dubium est, quin Draconis leges respexerit, quod vidit Simeo Bosius Lemouix: quæ usque adeo acerbæ & crudeles fuerunt, vt omnibus fere peccatis mors esset in pœnam constituta. Atque ob eam causam Demades orator non atramento, sed sanguine scriptas esse dixit, vt refert Plutarchus in Solone: vbi, quod ad hunc locum planè pertinet, hoc quoque tradit, illius legibus eos, qui olera, aut poma furati sint, æquæ graui pœna affici, atque sacrilegos & paricidas. Verba Plutarchi sunt *ἡ ἀρχὴ τῶν δόξων κλέψαντας, ἢ ὁπώραν ὁμοίως κλέψαντας πῶς ἰεροσολοίς, καὶ αὐθροφόνους.*

NOCTVRNVS LEGERIT] id est, noctu, vt sup. annot. ad Od. 16. epod. *sacra legerit* autem, sacrilegium admiserit: rem sacram furatus sit, seu cõpilarit. Lucill. lib. 28. *Omnia viscatis manibus leget, omnia sumet.*

ASSIT REGVLA P.] id est, si peccata sunt inæqualia, vt re vera sunt, debent & pœnæ esse inæquales, id est peccatis æquales.

B NE SCVTICA] id est loro. vox Græca est, *σκῦτις* enim corium, & *σκυτός*, cerdonem, seu sutorem significat.

NAM, VT FERVLA CÆDAS, &c.] occurrit iis, quæ poterat Stoicus dicere, hoc modo: non vis Horati, eum, qui scutica, seu loro, id est, minore pœna dignus sit, flagello cædi, id est, grauiore pœna affici. cur non eadem opera vetas, ne, qui grauiorem pœnam meritus sit, ferula cædatur? quia non vereor (inquit Horat.) ne id facias, cum furta latrociniiis paria esse dicas, & mineres te vtraque peccata pari pœna castigaturum, si regiam potestatem adeptus sis. attendat autem lector Latini sermonis studiosus, non esse hoc ordine vocabula collocanda, *non vereor vt ferula cædas*. nam qui ita loquitur, *vereor vt cædas*, vult cædi, & videtur ita dicere: *vereor ne non cædas*. qui hoc modo autem, *vereor ne cædas*, non vult cædi: & contrà: si quis ita loquatur, *non vereor ne cædas*, hoc significat, *ego non dubito quin non sis cæsurus*, vel *confido te non cæsurum*: & si quis ita, *non vereor vt cædas*, hoc innuit, *non vereor ne non cædas: mihi dubium non est, quin sis cæsurus: confido te esse cæsurum*. non sunt igitur hæc verba ita disponenda, *non vereor, vt ferula cædas meritum maiora*, &c. alioqui Horatiū aliud, quàm sentiat, loquentem faceremus. nam hoc sentit Horatius, hocque à nobis vult audiri, atque intelligi, *non vereor ne cædas ferula*, id est, certò scio, te ferula non esse cæsurum eum, qui pœnas sit meritus grauiores. quid igitur dicemus? Horatium minus Latinè esse locutum? minimè verò. confugiendum igitur est ad id, quod toties iam dixi, particulam *vt*, non esse cum verbo *vereor*, cõiungendam, sed totam illam, quæ antecedit, orationem, suo loco, & separatim esse legendam, hoc modo: *Nam vt ferula cædas eum, qui maiores pœnas sit meritus: non vereor*, subaudi, *ne id facias*, id est, scio te istuc non facturum. exempla autem è bonis scriptoribus sumta, quis sit huius verbi

C & similia vsus, nos docebunt. Terent. in And. **D** *haud vereor, si in te solo sit situm: sed, vim vt queas ferre.* ibid. *id paues ne ducas tu illam: tu autem vt ducas, id est, ne non ducas.* M. Tull. ad Attic. libro 7. *tamen vereor vt his ipsis contentus sit, &c.* id est, *ne non contentus sit.* Idem lib. 2. *Videris vereri vt epistolas illas acceperim.* Idem epist. 1. ad Torquat. lib. 6. *cuius tanti mali, quamuis docti viri multa dicant, tamen vereor vt consolatio vlla possit vera reperiri. præter illam, quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est, atque nervorum, &c.* vel legendū *ne consolatio nulla.* nam vulgata scriptura mendosa est. Idem ad Terentiam. *Vereor vt Dolabella ipse satis vobis prodesse possit.* Idem orat. contra Rull. ad popul. *hoc quia vos fœdus non infferitis, veretur Hiempsal vt satis firmum sit, & ratum.* Idem lib. 1. de Orat. ad Qu. frat. *sed illa duo, Crasse, vereor vt tibi possim concedere.* idem orat. pro Quinctio, *tamenne vereris, vt possis hæc contra Horientium defendere?* Horat. sat. 1. lib. 2. *o puer, vt sis vitalis, m. 10.* Cæsar lib. 5. de bello Gallic. *Labienus verius, si ex hibernis fugæ similem profectioem fecisset, vt hostiū impetum sustinere posset, præsertim quos recenti victoria efferris sciret, &c.* sic enim habent cod. calamo exarati. Veniamus ad exempla alterius locutionis, *vereor, ne*: cuius quidem sententia priori contraria est. Terent. in Eunuch. *Miseram me, vereor ne illud grauius Phœdria tulerit, &c.* idem in Andr. *hei vereor, ne quid Andria apportet mali.* in Hecyra. *vereor, si clamorem eius hic crebro exaudiat, Ne parturire eam intelligat.* ibid. *simul vereor Pamphilum, ne orata nostra nequeat diuini celare.* idem Phorm. *vereor ne istac fortitudo in neruum erumpat denique.* ibid. *hei vereor lenonem, ne quid suat.* M. Tull. in Lælio, *neque enim verendum est, ne quid excidat, aut ne quid in terrâ defluat.* ibid. *sin autem illa vereor, ne idem interitus sit animorū, & corporū,* &c. qui locus mendosè in vulgatis codicibus legitur, *vt idem interitus.* epist. ad C. Cælium C. F. vltima, lib. 3. *verebat ne id ita caderet, quod etiam nunc vereor, vt antiè quàm tu in prouinciam venisses, ego de prouincia decederem.* & pro M. Marcello, *vereor ne hoc, quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio.* vbi mendosè legitur vulgò *vereor vt hoc, quod dicam.* Virg. in Pælarum. *ipse Nearam Dum fouet, ac, ne me sibi præferat illa, veretur, Hic alienus, &c.*

E ET MAGNIS PARVA, &c.] id est, & mineres te similem pœnam ad leuia peccata vindicanda adhibiturum, atque ad grauia. *simili falce recidere* posuit pro eo, quod est, simili pœna coercere. pœnis enim deterrentur ac reuocantur improbi à flagitiis ac maleficiis: atque ita maleficia pœnis reciduntur, falce autem simili magnis dixit more Græcorum, *ὁμοία πῶς μεζάλοις*. simili atque magna peccata reciduntur.

F SI DIVES, QVI SAP.] Stoicos irridet hoc modo, *Quid opus est ista condicione si tibi regnū Perm. homines?* nōne hoc vestrum est, sapientem esse diuitem, sutorem, formosum, atque etiā regem? quid igitur vetat, quominus potestate regia vtaris? & cur id, quod habes, optas, quasi delit? cum hoc loco congruit ille, episto. 1. lib. 1.

A lib. 1. *Ad summam sapiens vno minor est Ioue, diues, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regū.* sed illic serio loquitur, hic iocō. M. Tull. lib. 3. de finibus in extremo, sub Catonis persona talem describit sapientem, his verbis, *rectius enim appellabitur rex, quam Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi, quam Sylla, &c. rectius diues, quam Crassus, qui nisi equisset, numquam Euphratem nulla belli causa transire voluisset, &c. recte etiam pulcher, recte solus liber, recte solus inuictus.*

SUTOR TAMEN EST SAPIENS] sapiens est tutor bonus (inquit Stoicus) τῆ δωδμετ, ἢ τῆ σὺρ γαλα, id est, potestate, non vlu, neque functione muneris.

QVOD? id est, quod istuc pertinet? vt superiore satyra, *quod res hac pertinet?* alij interpretantur, quomodo? alij legunt *qui?*

VT, QVAMVIS TACET HERM.] de Hermogene sup. saty. 2. vt cator est Hermogenes (inquit) etiam si taceat. (habitu enim cantor est, dum tacet: *σὺρ γαλα* autem cantor est, dum canit) ita & sapiens, consul, diues, formosus est τῆ δωδμετ, καὶ τῆ ἔξερ, id est, potestate & habitu.

B **VT ALFENVUS]** more satyrico, id est vrbano & faceto, Alfenus quendam Cremonensem irridet, qui cum luttinam primū fecisset, deinde clausa sutrina Romae iuri civili Seruio Sulpicio magistro operam nauasset, iuriconsultus clarissimus euasit, consulatum adeptus est, honorificentissimoque funere elatus est. De eo fit localiquot in pandectis iuris ciuilibus mentio.

EST OPIFEX SOLVS:] sic scriptum, & distinctum est in duob. cod. Vatic. Iann. Faer. Tornef. Rainutij Card. Nicotiano, Ruffard.

VELLUNT TIBI BARB.] significat, ita inepta, & stulta loqui Stoicos, vt etiam a pueris irrideantur: vel ita non esse regem, sapientem Stoicum, vt pueri ei barbam vellant: id est eum contumeliosè illudant: neque ille eos alia ratione, aut alia vi arcere possit, quam fuste, aut baculo: quod minime est regium. non celabo lectorem in aliquot codicib. antiq. scriptum esse *vellent.*

LASCIVI] proterui, adiocandum, ludendumque natura procliuēs ac parati. translata dicit sup. oda 36. lib. 1. Lasciuas ederas. At proprie *ōda 19. cod. lib. lasciuam licentiam.*

C **QVOS TV NISI FVSTE COERC. VRG. T.]** id est, quos nisi fuste abigis, te vt insanū quendam, & mente captum vrgent, & sectantur: id est sectabuntur, atque vrgent. solent autem pueri mente captos. & fatuos circumfistere, ac sectari: quod & M. Tullius ostendit lib. 4. accus. de Theomasto quodam, his verbis, *Retinere incipit tabulam Theomastus quidam ridicule insanus, quem Siraacusani Theoractum vocant: qui illic eiusmodi est, vt eum pueri sectentur: vt omnes, cum loqui cœperit, irrideant: vel sic, quos tu nisi fuste coerces, & repellis, vrgeris, id est continuò vrgeris puerorū turba, te circumfistente, teque irridente, atque illudente, neque quicquam tuam potestatem regiā pertimescente.*

VRGERIS TURBA] cod. 1. Vatic. & Iann. habent, *Vrgueris, vt saepe alibi.*

RVMPERIS] clamore: sic M. Tull. lib. 7. epist. *Dirupere me in iudicio Galli Caninij familiaris tui. vel iracundia, & dolore.*

DVM TV QVADRANTE LAV.] concludit neque sapientem, regem esse dicendū, quamdiu, vt vnus de multis, quadrante lauatur, & ab vno Crispino comite deducitur, cum reges & in domibus suis regis de suo lauent, & quam plurimos habere soleant stipatores: neque vera esse Stoicorum decreta, peccata esse aequalia, sapientem nunquam ignoscere, nunquam misereri, &c. Erat autem quadrans, merces balneatoris. M. Tull. pro Calio, de Clodia. *nisi forte mulier potens quadrataria illa permutatione familiaris facta erat balneatori.*

STIPATOR] comes, satellites, *δορυφόρος.* nam Stoicum alloquitur, qui se regem esse prædicat. M. Tullius de Alexandro Pheræo, off. 2. *præmittabatq; de stipatoribus suis qui perscrutarentur arcularum muliebres &c.*

SI QVID PECCAVERO] aliquot libri manuscr. habent, *si quid peccabo:* vnde amicus quidam meus, vir doctus, legendum existimabat, *si quid peccaro,* propter vocem sequentem initiū capientem à duabus consonantibus. Sed nihil hoc me mouet, qui sciam hoc ab Horatio non admodum studiosè vitari. Sic enim sat. 2. hoc lib. *nisi oleni in fornice stantem.* & sat. 5. *insani ridentes præmia scriba.* vt neque ab Homero, verbi gratia, *ιδιάδ. μ. δ' ἰός π' Ἰνδ' ἠανδρῶς, peccaro* tamē valde probō: & ita post ea in vno cod. antiquissimo scriptum reperi.

SATYRA 4.

EVpolis, atque Cratinus, Aristophanesque, poëtae,

Atque alij, quorum comœdia prisca virorum est:

Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur:

Quod mæchus foret, aut sicarius, aut alioqui

Famosus: multa cum libertate notabant.

Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus:

Mutatis tantum pedibus, numerisque factus:

Emunctæ naris, durus cōponere versus.

Nam fuit hoc vitiosus: in hora saepe ducentos,

Vt magnum, versus dictabat stans pede in vno:

Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles:

- 42
- A** Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem:
Scribendi rectè: nam ut multum, nil moror. ecce
Crispinus minimo me prouocat: accipe, si vis,
Accipiã tabulas. detur nobis locus, hora,
Custodes: videamus vter plus scribere possit.
Dij benè fecerūt, inopis me, quodq; pusilli
Finxerunt animi, rarò & perpauca loquentem.
At tu conclusas hircinis follibus auras
Vsque laboranteis, dum ferrum molliat ignis,
Ut maui, imitare. beatus Fannius, vltro
- B** Delatis capsis, & imagine: cum mea nemo
Scripta legat, vulgò recitare timentis, ob hanc rem,
Quòd sunt, quos genus hoc minimè iuuat utpote plureis
Culpari dignos. quèuis media erue turba:
Aut ob auaritiam, aut misera ambitione laborat.
Hic nuptarū insanit amoribus: hic puerorum:
Hunc capit argenti splendor: stupet Albius ære:
Hic mutat merceis surgēte à sole ad eum, quo
Vespertina tepet regio: quin per mala præceps
- C** Fertur, vti puluis collectus turbine, nequid
Summa deperdat, metuens, aut ampliet ut rem.
Omnes hi metuunt versus: odere poëtas.
Fenum habet in cornu: longè fuge. dummodo risum
Excuiat sibi, non hic cuiquam parcat amico.
Et quodcumque semel chartis illeuerit, omneis
- Gestiet à furno redeuntis scire, lacuque **D**
Et pueros, & anus. agedum pauca accipe contra.
Primum ego me illorum, dederim quibus esse poëtas,
Excerptam numero: neque enim conclude re versusum
Dixeris esse satis; neq; si quis scribat, vti nos,
Sermoni propiora, putes hunc esse poëtã.
Ingeniū cui sit, cui mens diuinior, atq; os Magna sonaturum: des nominis huius honorem.
Iccircò quidam, comædia, necne poëma Esset, quæsiuere, quòd acer spiritus, ac vis Nec verbis, nec rebus inest: nisi quòd pe- **E**
de certo
Differt sermoni, sermo merus. at pater ardens
Sæuit, quòd meretrice nepos insanus amica
Filius, uxorem grandi cum dote recuset: Ebrius & magnum quod dedecus, ambulet ante
Noctem cum facibus. numquid Pomponius istis
Audiret leuiora, pater si viueret? ergo Non satis est puris versusum perscribere verbis,
Quem si dissolvas, quiuis stomachetur eodem,
Quo personatus pacto pater. his, ego que **F**
nunc,
Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si Tempora certa, modosq;: & quod prius ordine verbum est,
Posterius facias, præponēs vltima primis: Non, ut si soluas, postquam discordia tætra
Belliferratos posteis, portasq; refregit: Inuenias etiam disiecti membra poëta.
Hactenus hæc: aliàs iustum sit, necne, poëma.